
 

PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 
                           Medaglia D'Oro valor militare attività partigiane 

 

 

SETTORE II - TUTELA E VALORIZZAZIONE AMBIENTALE 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 139 del 01/02/2022 

TUTELA AMBIENTALE- RIFIUTI- ENERGIA - ACQUE -VALUTAZIONE IMPATTO AMBIENTALE (VIA) - SIC-VAS 
 

 

REGISTRO GENERALE N. 139 del 01/02/2022 
Determina del Responsabile N. 9 del 01/02/2022 
PROPOSTA N. 143 del 28/01/2022 

 

OGGETTO: ART.19 D.LGS. 152/2006 E S.M.I. – VERIFICA DI ASSOGGETTABILITA’ A V.I.A. DITTA 

ASSOCIAZIONE SPORTIVA DILETTANTISTICA SAN MAURO. REALIZZAZIONE DI 

UN CROSSODROMO NEL COMUNE DI MONSAMPOLO DEL TRONTO (AP). 

ASSOGGETTAMENTO ALLA PROCEDURA DI VIA. 

 

IL DIRIGENTE 
 

Richiamati: 
▪ la Direttiva 2006/12/CE del 5 aprile 2006; 
▪ il Decreto legislativo n.152 del 3 aprile 2006 recante “Norme in materia ambientale” e 

successive  modifiche ed integrazioni; 
▪ la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  
▪ la Legge Regionale 9 maggio 2019, n.11 “Disposizioni in materia di Valutazione di impatto 

ambientale (VIA)”. 
 

Vista l’istanza di avvio del procedimento di verifica di assoggettabilità a Via, trasmessa dall’ 
ASSOCIAZIONE SPORTIVA DILETTANTISTICA SAN MAURO in data 12/08/2021 (rif. Prot. Prov. 
N.15737 del 13/08/2021), per il progetto “Realizzazione di un crossodromo nel Comune Di 
Monsampolo del Tronto in Contrada Icona”. 

 
Considerato che la suddetta istanza è sottoposta alla verifica di assoggettabilità a Valutazione 
d’impatto Ambientale ai sensi del D.Lgs 152/2006, Allegato IV della Parte Seconda punto 8 lettera 
b), e della LR 11/2019, Allegato B2 punto 8 lettera b). 
 
Premesso che: 
 con Prot. N.16368 del 27/08/2021 è stato comunicato: 

­ ai sensi della Legge 241/90 e s.m.i. l’avvio del procedimento per la verifica di 

assoggettabilità a VIA ai sensi dell’art.19, comma 3, del D.Lgs 152/2006 e s.m.i. del 
medesimo progetto; 

­ la pubblicazione, ai sensi dell’art.19, comma 2, del D.Lgs 152/2006 sul sito web della 

Provincia di Ascoli Piceno) dell’istanza di che trattasi, a decorrere dal 30/08/2021; 

­ l’indizione della conferenza di servizi, ai sensi dell’art.14, comma 2, della legge 

n.241/1990 e s.m.i., da effettuarsi in forma semplificata e modalità asincrona ai sensi 
dell’art.14-bis della legge n.241/1990 e s.m.i. per richiedere agli Enti ed Amministrazioni 
territorialmente interessati il parere di competenza e per richiedere all’ARPAM ed 
all’ASUR territorialmente competenti gli apporti istruttori in merito al progetto de quo; 

 l’AUTORITA’ DI BACINO DISTRETTUALE DELL’APPENNINO CENTRALE – Settore sub-
distrettuale per la Regione Marche con Prot. N.9459 del 30/09/2021 (rif. Prot. Prov. N.18817 
del 30/09/2021) ha dichiarato “per l’intervento nel suo complesso, parere di coerenza con le 
norme di attuazione del PAI del bacino del F. Tronto e, per il solo crossodromo, il rispetto della 
specifica norma applicabile art.11, comma 2, lettera k) anche in assenza di verifica tecnica in 
quanto non sono previste variazioni rispetto all’attuale conformazione”; 

 la SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO DELLE MARCHE con 
Prot. N.22181 del 01/10/2021 (rif. Prot. Prov. N.18878 del 01/10/2021) ha espresso parere 
favorevole e “non ritiene necessaria l’assoggettabilità a Valutazione di Impatto Ambientale in 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 139 del 01/02/2022 

relazione all’intervento di cui trattasi nel suo complesso, reputando, per gli aspetti di stretta 
competenza, esaustiva l’espressione del proprio parere in sede di autorizzazione 
paesaggistica”; 

 il COMUNE DI MONSAMPOLO DEL TRONTO con Prot. N.9143 del 30/09/2021 (rif. Prot. 
Prov. N.19353 del 08/10/2021) ha espresso il seguente parere: “l’opera progettata risulta in 
contrasto con le previsioni dello strumento urbanistico in quanto l’intervento si configura come 
cambio di destinazione di aree, da zona agricola a tutela integrale a zona sportiva e zona 
turistico-ricettiva con conseguente incremento degli standard urbanistici”; 

 l’ARPAM con Prot. N.36397 del 10/11/2021 (rif. Prot. Prov. N.21670 del 10/11/2021) ha 
concluso le proprie valutazioni tecniche dichiarando che “non si può escludere che il progetto 
possa avere impatti significativi e negativi sulle matrici ambientali oggetto della presente 
valutazione, ai sensi di quanto definito all’art. 5 comma 1 lett. “m” del D. Lgs. 152/06 e ss. mm. 
e ii.”. 

 
Preso atto che, dall'esito dell’istruttoria tecnica eseguita, compiuta sulla base degli elementi di 
verifica come individuati nell’Allegato V al D.Lgs 152/2006 “Criteri per la verifica di assoggettabilità 
di cui all’art.19”, gli approfondimenti espletati sulla base della documentazione prodotta non sono di 
per sé sufficienti a valutare l’impatto ambientale dell’intervento progettato. 
 
Ravvisato che sulla base di quanto espresso dal Comune e dall’ARPAM, pur non avendolo citato 
espressamente, con riferimento all’art.19 del D.Lgs 152/2006 e al punto 3 dell’Allegato V (“Criteri 
per la verifica di assoggettabilità di cui all’art.19”) della Parte seconda dello stesso D.Lgs è 
probabile un impatto ambientale del progetto in oggetto. 
 
Ritenuto pertanto di concludere la conferenza di servizi, in forma semplificata e modalità 
asincrona, indetta, ai sensi dell’art.14, comma 2, della legge n.241/1990 e s.m.i. con avviso di Prot. 
N.16368 del 27/08/2021, con l’assoggettamento, ai sensi dell’art.4 della LR 11/2019 e dell'art.19 
del D.Lgs 152/2006 e s.m.i., alle procedure di V.I.A., del progetto “Realizzazione di un 
crossodromo nel Comune Di Monsampolo del Tronto in Contrada Icona” da parte 
dell’ASSOCIAZIONE SPORTIVA DILETTANTISTICA SAN MAURO. 
 

DETERMINA 
 

1) Di assoggettare alla procedura di V.I.A., ai sensi dell’art.4 della LR 11/2019 e dell'art.19 del 
D.Lgs 152/2006 e s.m.i., sulla base dei pareri del Comune di Monsampolo del Tronto di Prot. 
N.9143 del 30/09/2021 e dell’ARPAM di Prot. N.36397 del 10/11/2021, il progetto 
dell’ASSOCIAZIONE SPORTIVA DILETTANTISTICA SAN MAURO denominato 
“Realizzazione di un crossodromo nel Comune Di Monsampolo del Tronto in Contrada Icona”, 
trasmesso il 12/08/2021 (rif. Prot. Prov. N.15737 del 13/08/2021). 

 
2) Di dare atto che per il progetto in argomento l’istanza di Via, ai sensi dell’art.23 del D.Lgs 

152/2006 e s.m.i., ovvero di “Provvedimento autorizzatorio unico”, ai sensi dell’art.27-bis del 
D.Lgs 152/2006 e s.m.i., deve comprendere gli esiti della procedura di verifica esplicitati nei 
pareri del Comune di Monsampolo del Tronto di Prot. N.9143 del 30/09/2021 e dell’ARPAM di 
Prot. N.36397 del 10/11/2021. 

 
3) Di trasmettere la presente Determinazione all’ASSOCIAZIONE SPORTIVA 

DILETTANTISTICA SAN MAURO, e per quanto di competenza ai sensi della LR 11/2019 al 
COMUNE DI MONSAMPOLO DEL TRONTO, all’ARPAM e all’ASUR MARCHE AREA VASTA 
N.5. 

 
4) Di provvedere alla pubblicazione in versione integrale nel sito web della Provincia di Ascoli 

Piceno, dell’esito della presente procedura di verifica ai sensi del combinato disposto 
dell’art.19, del D.Lgs 152/2006 e dell’art.4, della LR 11/2019. 
 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 139 del 01/02/2022 

5) Di richiamare che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR Marche entro 
60 giorni o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla sua 
notifica o, comunque, dalla sua piena conoscenza. 
 

Si informa che il presente provvedimento non comporta onere diretto o indiretto a carico del 
bilancio provinciale. 
 
 
GG/GM 

 
IL DIRIGENTE 

Dott. FRANCO CARIDI 
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Dirigente di Settore dichiara che la sottoscrizione della presente determinazione contiene in sé 

l’espressione del parere favorevole di regolarità tecnica ai fini dell’avvenuto controllo preventivo ai sensi 

dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui controlli interni. 

 

 

Ascoli Piceno, lì 01/02/2022 IL DIRIGENTE 

  CARIDI FRANCO  


